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INDICADORES DE MERCADO INTERNACIONAL DE EQUIDOS EN PIE  

 

NOTA METODOLÓGICA 

El presente informe es una recopilación de consultas efectuadas en el mes de septiembre de 

2020 a la herramienta Trade Map del International Trade Center (ITC) (www.trademap.org) 

acerca de los principales exportadores de caballos, asnos, mulos y burdéganos, vivos. 

Se analizaron las exportaciones de équidos en pie en cuanto su valor FOB, participación de 

las exportaciones totales, tasa de crecimiento 2015 – 2019, posición relativa del país socio en 

las importaciones y distancia media al país destino, entre otros indicadores de mercado. 

Los datos aquí presentados están sujetos a revisión y / o actualización. 

 

 

 

1- EXPORTACIONES GLOBALES DE EQUIDOS EN PIE. Año 2019 

 

En el año 2019 las exportaciones de équidos en pié a nivel global superaron los 3.143 

millones de dólares con un crecimiento del 6% anual en el período 2015 – 2019.  

Los principales países exportadores fueron Hong Kong, Reino Unido, Estados Unidos de 

América, Países Bajos e Irlanda con el 65% del mercado en su conjunto. 

Cabe destacar el crecimiento exponencial de Hong Kong, que con una tasa anual del 1.034% 

abarcó el 18% del mercado. 

Por su parte, Argentina exportó équidos por 28,2 millones de USD FOB absorbiendo el 0,9% 

del mercado.  

 

 

 

 

 

 

http://www.trademap.org/
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES GLOBALES DE ÉQUIDOS EN PIE. PERÍODO 2015 – 2019  

 

 

 

 

  Adaptado por Coordinación de Equinos – MAGYP. Fuente TRADE MAP   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exportadores
Valor Exportado 

en 2015

Valor Exportado 

en 2016

Valor Exportado 

en 2017

Valor Exportado 

en 2018

Valor Exportado 

en 2019

Mundo 2.475.366 2.359.196 2.715.137 2.981.374 3.143.436

1 Hong Kong, China 146 62 298 144.692 567.827

2 Reino Unido 463.935 437.623 484.819 455.650 473.566

3

Estados Unidos 

de América 394.720 424.876 453.707 517.580 377.214

4 Países Bajos 298.363 299.500 385.075 377.775 354.483

5 Irlanda 287.649 223.998 317.880 298.363 300.584

6 Alemania 154.025 129.003 196.676 205.184 221.038

7 Francia 180.263 189.399 201.817 216.411 207.930

8 Australia 122.576 143.767 132.861 135.486 121.452

9 Bélgica 93.791 103.753 104.403 118.914 117.832

10 Nueva Zelandia 100.841 115.251 126.391 109.315 91.107

11 Canadá 56.750 68.594 61.397 71.000 73.091

12 Argentina 16.555 31.200 29.839 35.493 28.207

Otros 101 países 305.752 192.170 219.974 295.511 209.105
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES GLOBALES DE ÉQUIDOS EN PIE. PERÍODO 2015 – 2019 

 

 

 

         

  Adaptado por Coordinación de Equinos – MAGYP. Fuente TRADE MAP   
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PARTICIPACIÓN DE LOS PRINCIPALES PAÍSES EXPORTADORES DE ÉQUIDOS EN 2019 SEGÚN 

VALOR FOB MILES DE USD 

            

 

Adaptado por Coordinación de Equinos – MAGYP. Fuente TRADE MAP   
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INDICADORES DE MERCADO PARA LOS PRINCIPALES PAÍSES EXPORTADORES DE EQUIDOS 

EN PIE 

 

 

 

 

Adaptado de TRADE MAP por Coordinación de Equinos – MAGYP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exportadores
Valor exportado en 

2019 (miles de USD)

Tasa de crecimiento 

anual en valor entre 

Participación en las 

exportaciones 

Distancia 

media de los 
MUNDO 3.143.436                        8 100,00 3.813                  

1 Hong Kong, China 567.827                            1034 18,10 940                      

2 Reino Unido 473.566                            1 15,10 3.459                  

3

Estados Unidos de 

América 377.214                            1 12,00 7.207                  

4 Países Bajos 354.483                            8 11,30 5.964                  

5 Irlanda 300.584                            4 9,60 846                      

6 Alemania 221.038                            13 7,00 5.521                  

7 Francia 207.930                            4 6,60 2.347                  

8 Australia 121.452                            -1 3,90 6.864                  

9 Bélgica 117.832                            6 3,70 3.896                  

10 Nueva Zelandia 91.107                              -3 2,90 5.036                  

11 Canadá 73.091                              6 2,30 3.350                  

12 Argentina 28.207                              13 0,90 9.053                  

Otros 101 países 209.105                            6,60
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PRINCIPALES EXPORTADORES DE ÉQUIDOS EN PIE  

 

 

HONG KONG, CHINA  

 

 

 

Adaptado de TRADE MAP por Coordinación de Equinos – MAGYP.  

 

 

REINO UNIDO   

 

 

 

Adaptado de TRADE MAP por Coordinación de Equinos – MAGYP.  

 

 

 

 

 

 

 

Importadores

Valor exportado 

en 2019 (miles 

de USD)

Participación de las 

exportaciones para 

Hong Kong, China 

(%)

Tasa de 

crecimiento de los 

valores exportados 

entre 2015-2019 

(%, p.a.)

Posición relativa del 

país socio en las 

importaciones 

mundiales

Distancia media 

entre los países 

socios y todos los 

mercados 

proveedores (km)

TOTAL MUNDIAL 567.827 100 1.034

1 China 567.613 100 1.149 20 8.246

2 Qatar 89 0 22 5.733

3 Japón 89 0 5 9.836

4 Nueva Zelandia 34 0 13 11 4.683

5 Países Bajos 2 0 16 3.334

Importadores

Valor exportado 

en 2019 (miles 

de USD)

Participación de las 

exportaciones para 

Reino Unido (%)

Tasa de crecimiento 

de los valores 

exportados entre 

2015-2019 (%, p.a.)

Posición relativa del 

país socio en las 

importaciones 

mundiales

Distancia media entre 

los países socios y todos 

los mercados 

proveedores (km)

TOTAL MUNDIAL 473.566 100,00 1

1 Irlanda 249.948 52,80 -1 4 948

2 Francia 43.620 9,20 -4 7 1.400

3 Hong Kong, China 42.626 9,00 -1 1 2.393

4

Estados Unidos de 

América 34.230 7,20 8 2 6.835

5 Australia 22.967 4,80 7 6 6.818

Otros 142 países 80.175
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ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA  
 

 

 

 
 

Adaptado de TRADE MAP por Coordinación de Equinos – MAGYP.  

 

 

PAÍSES BAJOS  

 

 

 

 

Adaptado de TRADE MAP por Coordinación de Equinos – MAGYP.  

 

 

 

 

 

Importadores

Valor 

exportado en 

2019 (miles de 

USD)

Participación de 

las exportaciones 

para Estados 

Unidos de 

América (%)

Tasa de 

crecimiento de 

los valores 

exportados 

entre 2015-2019 

(%, p.a.)

Posición relativa 

del país socio en 

las importaciones 

mundiales

Distancia media 

entre los países 

socios y todos los 

mercados 

proveedores (km)

TOTAL MUNDIAL 377.214 100,00 1

1 Japón 69.547 18,40 12 5 9.836

2 Canadá 51.729 13,70 4 9 3.050

3 México 48.439 12,80 -4 12 2.347

4 Reino Unido 46.911 12,40 -5 3 1.126

5 Nueva Zelandia 31.712 8,40 23 11 4.683

Otros 145 países 128.876

Importadores

Valor exportado 

en 2019 (miles 

de USD)

Participación de 

las exportaciones 

para Países Bajos 

(%)

Tasa de 

crecimiento de los 

valores exportados 

entre 2015-2019 

(%, p.a.)

Posición relativa 

del país socio en 

las importaciones 

mundiales

Distancia media entre 

los países socios y 

todos los mercados 

proveedores (km)

TOTAL MUNDIAL 354.483 100,00 8

1

Estados Unidos de 

América 220.269 62,10 1 2 6.835

2 Bélgica 17.721 5,00 71 15 1.062

3 Alemania 17.299 4,90 92 14 1.396

4 México 8.916 2,50 7 12 2.347

5 Reino Unido 8.825 2,50 74 3 1.126

Otros 142 países 81.453



MERCADO INTERNACIONAL DE EQUIDOS –  

 

 

IRLANDA  

 

 

 

 

Adaptado de TRADE MAP por Coordinación de Equinos – MAGYP. 

  

Importadores
Valor exportado en 

2019 (miles de USD)

Participación de 

las exportaciones 

para Irlanda (%)

Tasa de crecimiento 

de los valores 

exportados entre 

2015-2019 (%, p.a.)

Posición relativa 

del país socio en 

las importaciones 

mundiales

Distancia media entre 

los países socios y 

todos los mercados 

proveedores (km)

TOTAL MUNDIAL 300.584 100,00 4

1 Reino Unido 264.205 87,90 6 3 1.126

2

Estados Unidos 

de América 16.617 5,50 -11 2 6.835

3 Francia 3.569 1,20 -20 7 1.400

4 Alemania 3.517 1,20 43 14 1.396

5 Italia 3.220 1,10 -7 13 1.029

Otros 142 países 9.456
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2- EXPORTACIONES DE ÉQUIDOS EN PIE AMÉRICA LATINA Y CARIBE 

 

En el año 2019, en América Latina y el caribe se exportaron équidos en pié por un total de 

50,4 millones de USD FOB. El principal país exportador fue Argentina con más del 54% de 

participación del mercado seguido por Brasil con el 22%. 

 

 

EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE EN EL PERÍODO 

2015 – 2019  (Miles de USD FOB).  

 

 

 

 

Adaptado de TRADE MAP por Coordinación de Equinos – MAGYP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exportadores
Valor exportado 

en 2015

Valor exportado en 

2016

Valor exportado en 

2017

Valor exportado en 

2018

Valor exportado 

en 2019

MUNDO 2.449.846 2.368.100 2.724.148 3.012.881 3.143.434

América Latina y el 

Caribe Agregación 40.351 55.210 48.604 55.336 50.438

1 Argentina 16.555 31.200 29.839 35.493 28.207

2 Brasil 3.728 6.375 7.204 6.207 10.995

3 Chile 5.638 4.357 4.334 6.395 5.976

4 Uruguay 3.670 3.756 2.012 1.735 2.146

5 México 8.148 6.454 2.148 2.614 1.355

6 Colombia 789 1.192 377 1.078 516

7 Perú 584 173 598 240 295

8 Costa Rica 459 135 232 288 217

9 Jamaica 217 140 101 95 126

10 Granada 119

Otros 17 países 563 1.428 1.759 1.191 486
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE EN EL PERÍODO 

2015 – 2019  (MILES DE USD FOB).  

 

 

             

 

 

Adaptado por Coordinación de Equinos – MAGYP. Fuente TRADE MAP 
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PARTICIPACIÓN DE LOS PRINCIPALES PAÍSES DE AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE 

EXPORTADORES DE ÉQUIDOS EN 2019 SEGÚN VALOR FOB.  

 

 

 

          

 Adaptado por Coordinación de Equinos – MAGYP. Fuente TRADE MAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MERCADO INTERNACIONAL DE EQUIDOS –  

 

 

 

INDICADORES DE MERCADO PARA LOS PRINCIPALES PAÍSES EXPORTADORES DE EQUIDOS 

EN PIE DE AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE 

 

 

 

 

 

Adaptado de TRADE MAP por Coordinación de Equinos – MAGYP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exportadores

Valor exportado 

en 2019 (miles de 

USD)

Tasa de crecimiento 

anual en valor entre 

2015-2019 (%)

Participación en las 

exportaciones 

mundiales (%)

Distancia media de 

los países 

importadores (km)

TOTAL MUNDIAL 3.143.434 7 100

América Latina y el 

Caribe Aggregation 50.438 1,60

1 Argentina 28.207 13 0,90 9.053

2 Brasil 10.995 24 0,30 6.892

3 Chile 5.976 5 0,20 8.700

4 Uruguay 2.146 -17 0,10 9.943

5 México 1.355 -36 0,00 1.624

6 Colombia 516 -9 0,00 3.567

7 Perú 295 -10 0,00 3.320

8 Costa Rica 217 -7 0,00 1.546

9 Jamaica 126 -14 0,00 1.881

10 Granada 119 0,00 4.128

Otros 17 países 486
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PRINCIPALES PAÍSES EXPORTADORES DE EQUIDOS EN PIE EN AMÉRICA LATINA 

 

 

ARGENTINA  

 

 

 

 

* País de confidencialidad (registrado como "Zona NEP", ver FAQ 1. h) pueden tener un impacto directo sobre las discrepancias en general, 

si el valor de ese flujo está publicado en el comercio total, pero no está desglosado por paises socios. 

Adaptado de TRADE MAP por Coordinación de Equinos – MAGYP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Importadores

Valor exportado en 

2019 (miles de 

USD)

Participación de las 

exportaciones para 

Argentina (%)

Tasa de crecimiento 

de los valores 

exportados entre 

2015-2019 (%, p.a.)

Posición relativa del 

país socio en las 

importaciones 

mundiales

Distancia media entre los 

países socios y todos los 

mercados proveedores (km)

TOTAL MUNDIAL 28.207 100,00 13

1

Estados Unidos 

de América 11.230 39,80 30 2 6.835

2 Zona Nep * 3.174 11,30

3 Reino Unido 3.142 11,10 8 3 1.126

4 Chile 1.981 7,00 52 29 5.931

5

Emiratos Árabes 

Unidos 1.327 4,70 -13 10 8.691

6 Arabia Saudita 1.180 4,20 59 3.217

7 Países Bajos 773 2,70 9 16 3.334

8 Perú 735 2,60 -1 50 3.907

9 Alemania 663 2,40 -2 14 1.396

10 Singapur 559 2,00 7 24 8.061

Otros 138 países 3.443
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BRASIL 

 

 

 

 

Adaptado de TRADE MAP por Coordinación de Equinos – MAGYP. 

 

CHILE 

 

 

 

Adaptado de TRADE MAP por Coordinación de Equinos – MAGYP. 

Importadores

Valor exportado 

en 2019 (miles de 

USD)

Participación de 

las exportaciones 

para Brasil (%)

Tasa de crecimiento 

de los valores 

exportados entre 

2015-2019 (%, p.a.)

Posición relativa del 

país socio en las 

importaciones 

mundiales

Distancia media 

entre los países 

socios y todos los 

mercados 

proveedores (km)

TOTAL MUNDAL 10.995 100,00 24

1

Estados Unidos de 

América 9.165 83,40 33 2 6.835

2 Uruguay 1.431 13,00 7 46 2.243

3 Argentina 228 2,10 -3 31 7.569

4 Paraguay 116 1,10 27 53 1.055

5 Chile 38 0,30 -18 29 5.931

6 México 16 0,10 12 2.347

7 Iraq 1 0,00 80 1.694

8 Canadá 9 3.050

9 España 23 1.272

10 Brasil 26 8.686

Importadores

Valor exportado 

en 2019 (miles de 

USD)

Participación de 

las exportaciones 

para Chile (%)

Tasa de crecimiento 

de los valores 

exportados entre 

2015-2019 (%, p.a.)

Posición relativa 

del país socio en 

las importaciones 

mundiales

Distancia media 

entre los países 

socios y todos los 

mercados 

proveedores (km)

TOTAL MUNDIAL 5.976 100,00 5

1

Estados Unidos de 

América 4.719 79,00 9 2 6.835

2 Países Bajos 654 10,90 16 3.334

3 Bélgica 293 4,90 15 1.062

4 Argentina 157 2,60 -8 31 7.569

5

Emiratos Árabes 

Unidos 65 1,10 -45 10 8.691

6 Perú 46 0,80 -55 50 3.907

7 Reino Unido 12 0,20 12 3 1.126

8 Hungría 11 0,20 73 1.132

9 Ecuador 9 0,20 -17 52 5.119

10 Francia 9 0,20 -35 7 1.400
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